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Список сокращений

ПР - параметрический рассеиватель

СН - сигнал накачки

ОС - ответный сигнал

ЗС - запросный сигнал

ПГ - параметрический генератор

ЛЧМ - линейно частотная модуляция

ЛЧМ сигнал - сигнал с линейной частотной модуляцией

СС - синхронизирующий сигнал

СФ - согласованный фильтр

НР - нелинейный рассеиватель

СГР - субгармонический рассеиватель

ВАХ - вольт - амперная характеристика

АХ - амплитудная характеристика

ОПР - одноконтурный параметрический рассеиватель

ЭДС - электродвижущая сила

ВКФ - взаимно корреляционная функция

ДУ - дифференциальные уравнения
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Введение

Актуальность темы

Настоящая работа относится к проблематике исследования эффекта

нелинейного рассеивания радиоволн на объектах, содержащих точечные

нелинейности. Одним из направлений прикладного использования данного

эффекта является применение пассивных нелинейных радиоответчиков в качестве

пассивных радиомаркеров или датчиков.

Данные объекты целесообразно применять тогда, когда не представляется

возможным использовать активные радиомаяки, требующие периодического

обслуживания и в условиях сильных переотражений от границы раздела сред и

местных предметов.

Работы в области исследования эффектов нелинейного рассеяния радиоволн,

выполненные под руководством В. Б. Штейншлейгера [1], А. А. Горбачева [2], [3],

Н. С. Вернигорова [4], В. С. Парватова [5], Г. Д. Михайлова [6], Б. М. Петрова [7],

Т. М. Заборонковой [8], Д. М. Семенихиной [9], Г. Н. Щербакова [10],

С. В. Ларцова [11], С. Н. Разьникова [12], А. В. Николаева [13], [14],

С. Н. Панычева [15], Н. Ю. Бабанова [16] показали, что с помощью пассивных

нелинейных радиоответчиков могут решаться многие актуальные практические

задачи. Такими задачами являются: оценка параметров окружающей среды,

создание эталонных безфидерных источников электромагнитного излучения в

радиодиапазоне, определение структуры распределения поля вблизи источников

электромагнитного излучения, маркировка товаров, людей, объектов, грузов и

маршрутов движения, создание нелинейных помех радиоприему, обнаружения

оказавшихся за бортом людей, предварительно оснащенных спасательным

жилетом с пассивным нелинейным радиоответчиком.

Среди всех типов пассивных нелинейных радиоответчиков наиболее

сильный уровень ответных сигналов наблюдается от параметрических

рассеивателей у которых частота ответного сигнала равна половине частоты

запросного сигнала. Для этого параметрический рассеиватель должен состоять из
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антенной части, принимающей запросный сигнал и переизлучающий ответный

сигнал в окружающее пространство, и параметрического генератора, для которого

запросный сигнал выступает сигналом накачки (рис. 1.1). Ответный сигнал

появляется как результат возбуждения параметрического генератора на

половинной частоте сигнала накачки.

Рис. 1.1. Объект исследования

Параметрическим генератором может быть простейший электрический

контур с нелинейной емкостью, в качестве которой выступает

полупроводниковый диод. Простота и дешевизна конструкции параметрического

рассеивателя так же является привлекательной чертой его применения для целей

радиомаркировки объектов.

В то же время, использование параметрических рассеивателей в

практических задачах предполагает учет целого ряда их специфических свойств и

особенностей, что привело к созданию отдельного научного направления [16], в

рамках которого и выполнено данное диссертационное исследование.

Степень разработанности темы

К началу исследований было известно достаточно много научных работ,

связанных с проблематикой исследования и использования параметрических

рассеивателей. Практически все исследуемые виды параметрических

рассеивателей представляли собой дипольные или рамочные конструкции, при

этом не ставилась задача совершенствования конструкции параметрических

рассеивателей. Многие работы посвящены идее маркировки различных объектов
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с помощью параметрических рассеивателей, однако, не обсуждался конструктив

такой маркировки, для которой дипольные или рамочные параметрические

рассеиватели не годятся из-за сильного влияния объектов на антенную часть.

Такое положение дел было связано с отсутствием теории параметрических

рассеивателей, в построении которой автор принимал активное участие под

руководством научного руководителя. Отдельным результатам, полученным в

рамках работ по созданию теории параметрических рассеивателей и посвящена

настоящая работа.

Цель настоящей работы

Разработка путей повышения эффективности систем радиомаркировки на

основе результатов натурных экспериментов и моделирования процессов

преобразования радиосигналов в параметрических рассеивателях и приемнике

поисковой установки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать методику моделирования реакции параметрических рассеивателей

на внешнее воздействие на основе их представления четырехполюсниками при

помощи процессной модели и использования расчетных программных

комплексов по анализу нелинейных радиотехнических цепей;

2. Апробировать новые конструкции параметрических рассеивателей -

четырехполюсников на основе моделирования процессов преобразования

радиосигналов в параметрических рассеивателях и результатов натурных

экспериментов;

3. Апробировать применение в запросном сигнале сигнала накачки в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов.

Методы исследования. При решении поставленных задач в работе были

использованы методы математического анализа, теории дифференциальных

уравнений, теории радиоцепей, теории параметрических генераторов, теории

длинных линий, методов оптимального приема радиосигналов, методов

компьютерного моделирования.
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Объектом исследования являются процессы преобразования радиосигналов

в пассивных параметрических рассеивателях и способы обработки ответных

сигналов, рассеянных параметрическими рассеивателями в приемнике системы

радиомаркировки, использующей параметрические рассеиватели.

Предметом исследования являются новые конструкции параметрических

рассеивателей и запросный сигнал, в котором в качестве сигнала накачки

используются ЛЧМ радиоимпульсы.

Научная новизна заключается в том, что:

1.Разработана методика моделирования амплитудной характеристики

параметрического рассеивателя – четырехполюсника на основе использования

расчетных программных комплексов по анализу нелинейных радиотехнических

схем с учетом представления параметрических рассеивателей в виде процессной

модели, которая дополняет известные методы анализа свойств параметрических

рассеивателей;

2. Предложены новые параметрические рассеиватели – четырехполюсники в виде

полосковых конструкций;

3. На основе натурного и численного экспериментов проведена апробация новых

конструкций параметрических рассеивателей:

 показано, что новая конструкция параметрического рассеивателя с мостовой

нагрузкой из четырех параметрических генераторов обладает наилучшими

показателями, как по уровню ответного сигнала, так и минимальному уровню

сигнала накачки, необходимому для возбуждения такого рассеивателя;

 показано, что увеличение числа параметрических генераторов в нагрузке

параметрического рассеивателя можно рассматривать, как возможный путь

расширения полосы генерации, при этом с ростом числа параметрических

генераторов в нагрузке растет как уровень максимально-возможного ответного

сигнала, так и уровень сигнала накачки, необходимого для возбуждения

параметрического рассеивателя.

4. Доказана возможность повышения эффективности систем радиомаркировки,

использующих параметрические рассеиватели на основе применения новых
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конструкций параметрических рассеивателей в виде четырехполюсников с

оптимальными значениями входных сопротивлений антенн сигнала накачки и

ответного сигнала и способа формирования ответного сигнала в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов.

Результаты работы, имеющие практическую значимость:

1. Разработан метод формирования прямоугольных радиоимпульсов ответного

сигнала, по которому перед облучением параметрического рассеивателя

прямоугольным радиоимпульсом сигнала накачки он облучается коротким

синхронизирующим сигналом с частотой ответного сигнала и амплитудой в Q

раз меньше амплитуды радиоимпульса сигнала накачки, где Q – добротность

параметрического контура в нагрузке параметрического рассеивателя;

2. Определены перспективные направления повышения эффективности систем

радиомаркировки, использующие параметрические рассеиватели;

3. Созданы и апробированы новые конструкции полосковых параметрических

рассеивателей - четырехполюсников (мостового параметрического

рассеивателя и трехгенераторного параметрического рассеивателя).

Результаты работы, имеющие теоретическую значимость:

1. Доказано, что оптимизация значений сопротивлений антенны сигнала накачки и

антенны ответного сигнала позволяет увеличить примерно на порядок уровень

ответного сигнала от параметрического рассеивателя – четырехполюсника;

2. Для учета частотных свойств антенн параметрического рассеивателя

предложено замещать их на эквивалентной схеме последовательным

колебательным контуром с сопротивлением, равным сопротивлению излучения

антенны;

3. Показано, что с ростом числа параметрических контуров в нагрузке дипольного

параметрического рассеивателя увеличиваются значения максимальной

амплитуды ответного сигнала и уровня сигнала накачки, достаточного для

возбуждения дипольного параметрического рассеивателя;


[…]


на параметрический рассеиватель должен воздействовать синхронизирующий

сигнал с частотой и фазой определяемыми известным законом изменения

начальной фазы радиоимпульсов ответного сигнала.

2. Подтверждено, что так же как и для сигнала накачки в виде узкополосных

радиоимпульсов задача оптимального приема ответного сигнала кроме

процедур оптимальной или квазиоптимальной обработки ответного сигнала

включает в себя задачу компенсации или ослабления синхросигнала. Для этого

синхросигнал должен состоять из двух синхронизирующих радиоимпульсов,

каждый из которых позволяет формировать радиоимпульсы ответного сигнала

с противоположными начальными фазами.

3. Модельный эксперимент показал, что известный метод формирования в

параметрическом рассеивателе и обработки в приемнике ЛЧМ радиоимпульсов

ответного сигнала не позволяет организовать эффективное ослабление

синхронизирующих сигналов в приемнике поисковой установки и должен

быть модернизирован.

4. Модельный эксперимент по прохождению через фильтр, согласованный с

ЛЧМ радиоимпульсом ответного сигнала различных радиоимпульсов в той же

полосе частот показал, что наибольшему ослаблению подвергаются ЛЧМ

радиоимпульсы с обратным законом изменения частоты.

5. Предложен вид запросного сигнала, состоящий из сигнала накачки в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов и синхронной последовательности

синхронизирующих радиоимпульсов, каждый из которых состоит из двух

коротких одинаковых ЛЧМ радиоимпульсов с обратными направлениями

изменения частоты, при этом если синхронизация осуществляется первым

радиоимпульсом с его задним фронтом совпадает передний фронт ЛЧМ

радиоимпульса сигнала накачки, а если вторым, то совпадают передние

фронты сигнала накачки и второго синхроимпульса. Данный запросный сигнал

позволяет формировать ответный сигнал в виде последовательности ЛЧМ

радиоимпульсов с известным законом изменения начальной фазы, при этом
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синхронизирующий сигнал в приемнике поисковой установки подвергается

наибольшему ослаблению и не накапливается. На данное техническое решение

получен патент на изобретение.
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Заключение

1. На основе анализа известных публикаций определено, что перспективными

направлениями исследования являются апробация новых конструкций

параметрических рассеивателей в виде четырехполюсников и исследование

возможности применения в поисковых установках запросных сигналов,

содержащих сигналы накачки в виде ЛЧМ радиоимпульсов.

2. Получены соотношения, позволяющие связать амплитудную характеристику,

используемую в процессной модели параметрического рассеивателя с

зависимостями, получаемыми при анализе эквивалентной схемы

параметрического рассеивателя, которые позволили разработать методику

математического моделирования свойств параметрических рассеивателей.

Методика ориентирована на использование расчетных программных

комплексов по анализу нелинейных радиотехнических схем.

3. Предложено антенну в эквивалентной схеме параметрического рассеивателя

представлять в виде последовательного электрического контура, настроенного

на центральную частоту излучения, сопротивление потерь которого равно

сопротивлению излучения антенны, что позволило выполнять математическое

моделирование параметрических рассеивателей - четырехполюсников,

содержащих две антенны, настроенные на частоты сигнала накачки и

ответного сигнала.

4. На основе численного и натурного экспериментов выполнена апробация новых

конструкций параметрических рассеивателей – четырехполюсников и

оптимизация значений величин их сопротивлений излучения по критерию

достижения максимально возможного уровня ответного сигнала. Результаты

математического моделирования находятся в хорошем качественном и

удовлетворительном количественном соответствии с результатами натурных

экспериментов.
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5. На основе численного и натурного экспериментов показано, что увеличение

числа параметрических генераторов в нагрузке параметрического рассеивателя

можно рассматривать как возможный путь расширения полосы генерации, при

этом с числом параметрических генераторов в нагрузке растет и уровень

максимально-возможного ответного сигнала и уровень сигнала накачки

необходимого для возбуждения параметрического рассеивателя.

6. На основе численного и натурного экспериментов показано, что новая

конструкция параметрического рассеивателя с мостовой нагрузкой из четырех

параметрических генераторов обладает лучшими показателями как по уровню

ответного сигнала, так и минимальному уровню сигнала накачки

необходимому для возбуждения параметрического рассеивателя.

7. Предложены и апробированы при помощи численного и натурного

экспериментов новые конструкции полосковых параметрических

рассеивателей в виде трехгенераторного и мостового полосковых

параметрических рассеивателей.

8. На основе математического моделирования установлено, что радиоимпульсы

синхронизирующего сигнала должны быть достаточно интенсивными, что

позволяет, как - бы «подготовить» параметрический контур к возбуждению и

существенно сократить переходные процессы при возбуждении ответного

сигнала в параметрическом рассеивателе. На основе данного эффекта

предложен метод формирования прямоугольных радиоимпульсов ответного

сигнала, по которому перед облучением параметрического рассеивателя

прямоугольным радиоимпульсом сигнала накачки он облучается коротким

синхронизирующим сигналом с частотой ответного сигнала и амплитудой в Q

раз меньше амплитуды радиоимпульса сигнала накачки, где Q – добротность

параметрического контура в нагрузке параметрического рассеивателя.

9. Предложен и апробирован при помощи модельного эксперимента запросный

сигнал, состоящий из ЛЧМ радиоимпульса сигнала накачки и

синхронизирующего сигнала состоящего из двух коротких одинаковых ЛЧМ

радиоимпульсов с обратными направлениями изменения частоты. Данный
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запросный сигнал позволяет формировать ответный сигнал в виде ЛЧМ

радиоимпульса, при этом синхронизирующий сигнал осуществляя

синхронизацию в параметрическом рассеивателе, в приемнике поисковой

установки, подвергается наибольшему ослаблению и не накапливается. На

данное техническое решение получен патент на изобретение.
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