## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на аспиранта Шуйского филиала ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный университет» Клюева Андрея Викторовича, представившего диссертацию на тему «**Преобразование радиосигналов в параметрических рассеивателях**» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Клюев Андрей Викторович в 2007 году закончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» с присуждением степени магистра по направлению «Радиофизика». Работает инженером-исследователем 3 категории в ФГУП «Федеральный научно-производственный центр «Научно-исследовательский институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова» (г. Нижний Новгород).

С 2013 г. по 2016г. Клюев А.В. является аспирантом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ивановский государственный университет», Шуйский филиал.

В ходе работы Клюев Андрей Викторович проявил себя сформировавшимся специалистом в области радиотехники. А.В. Клюеву была поставлена научная задача по апробации новых конструкций пассивных параметрических рассеивателей и методов их поиска с использованием запросных сигналов в виде радиоимпульсов с линейной частотной модуляцией. Для ее решения ему было необходимо систематизировать опыт исследователей-предшественников, применить к условиям поставленной задачи современные методы численного моделирования, реализовать на практике новые конструкции параметрических рассеивателей, освоить методы экспериментальной апробации новых конструкций параметрических рассеивателей.

Клюев А.В. успешно решил поставленную задачу, при этом им был продемонстрирован профессиональный подход радиофизика – исследователя, что нашло отражение в высоких научной новизне, теоретической и практической значимостях представленной им диссертационной работы. По теме диссертации А.В. Клюевым опубликовано 13 научных трудов, из них четыре статьи в журналах из перечня ВАК, один патент, восемь публикаций в трудах конференций.

Следует отметить продемонстрированный А.В. Ключевым творческий подход при решении поставленных задач, при этом целый ряд из его предложений соответствуют уровню изобретения. Он соавтор одного патента, еще один патент находится в стадии оформления.

За время работы над диссертацией Ключев А.В. показал себя квалифицированным научным работником, владеющим методами математического анализа, теории дифференциальных уравнений, теории радиоцепей, теории параметрических генераторов, теории длинных линий, теории оптимального приема радиосигналов, компьютерного моделирования, методиками экспериментальных исследований в СВЧ диапазоне с использованием современной цифровой измерительной аппаратуры.

Считаю, что Ключев Андрей Викторович является квалифицированным исследователем, готовым к проведению самостоятельной научной и исследовательской деятельности и достоин присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

**Научный руководитель:**

Доктор технических наук, доцент,
проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева»,

16.06.16

Н.Ю. Бабанов

Подпись научного руководителя
Бабанова Н.Ю. удостоверяю,
Начальник управления кадров

А.Ю. Лапшов

Адрес: г. Нижний Новгород., 603950, ул. Минина, д. 24,
e-mail: [babanov@nntu.nnov.ru](mailto:babanov@nntu.nnov.ru)
телефон: 88314366312